
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO CPF: 708.257.692-72
Matrícula Funcional: 57189109-1

Militar - DIPAZ/SEAC

Participar de reunião institucional no 
referido município.

SALUSTRIANO BOSCO REIS
 CPF: 204.131.812-00

 Matrícula Funcional: 5199158-1
Militar – DEAP/SEAC

Participar de reunião institucional no 
referido município.

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 18 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1064070
..

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria CGE Nº 060/2024-GAB, de 18 de abril de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2020/621766.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria AGE Nº 073/2022-GAB, de 22/06/2022, publicada 
no DOE Nº 35.018 de 23/06/2022, quanto ao acompanhamento e fiscali-
zação do Contrato nº 003/2020-AGE, firmado entre a Auditoria Geral do 
Estado – AGE e a empresa KGA Desenvolvimento e Tecnologia EIRELI.
II - DESIGNAR a servidora Amanda de Fátima Cordeiro de Carvalho, ma-
trícula nº 5929170/4, ocupante do cargo de Assessor Superior I, e no seu 
impedimento o servidor Luís Fernando Bittencourt dos Santos, matrícula nº 
51855599/6, ocupante do cargo de Coordenador de Logística, Infraestru-
tura e Patrimônio, para acompanhar e fiscalizar o Contrato Nº 003/2020-
AGE, firmado entre a Auditoria Geral do Estado – AGE e a empresa KGA 
Desenvolvimento e Tecnologia EIRELI, em consonância com o estabeleci-
mento no Art. 117 e parágrafos, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, 
combinado com o Decreto Estadual nº 3.813 de 01/04/2024, publicado no 
D.O.E. nº 35.765 de 02/04/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1064316
Portaria CGE Nº 061/2024-GAB, de 18 de abril de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2021/787717.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria AGE Nº 124/2023-GAB, de 27/07/2023, publicada 
no DOE Nº 35.487 de 28/07/2023, quanto ao acompanhamento e fisca-
lização do Contrato Nº 004/2021-AGE firmado entre a Auditoria Geral do 
Estado - AGE e a empresa PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção do Estado do Pará.
II - DESIGNAR o servidor Marcelo Hermes Marques, matrícula nº 
5971456/1, ocupante do cargo de Analista em Gestão de Controladoria, 
e no seu impedimento a servidora Rayane de Jesus Castro Patrocínio, ma-
trícula nº 5974721/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Suporte, 
Infraestrutura e Segurança Tecnológica, para acompanhar e fiscalizar Con-
trato Nº 004/2021-AGE firmado entre a Auditoria Geral do Estado - AGE e 
a empresa PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação do Estado do 
Pará, em consonância com o estabelecimento no Art. 117 e parágrafos, da 
Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual 
nº 3.813 de 01/04/2024, publicado no D.O.E. nº 35.765 de 02/04/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1064319
Portaria CGE Nº 062/2024-GAB, de 18 de abril de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas 
na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 35.517 de 
24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públi-
cas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo N° 2022/754864.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria AGE Nº 127/2022-GAB, de 05/10/2022, publicada 
no DOE Nº 35.143 de 06/10/2022, quanto ao acompanhamento e fiscali-
zação do Contrato Nº 014/2022-AGE, firmado entre a Auditoria Geral do 
Estado – AGE e a empresa Print Solution Serviços de Processamento de 
Documentos LTDA.

II - DESIGNAR o servidor Roberto Carlos Alves Mendes, matrícula nº 
8011818/4, ocupante do cargo de Diretor de Tecnologia da Informação, e 
no seu impedimento a servidora Rayane de Jesus Castro Patrocínio, matrí-
cula nº 5974721/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Suporte, Infra-
estrutura e Segurança Tecnológica, para acompanhar e fiscalizar Contrato 
Nº 014/2022-AGE, firmado entre a Auditoria Geral do Estado – AGE e a 
empresa Print Solution Serviços de Processamento de Documentos LTDA, 
em consonância com o estabelecimento no Art. 117 e parágrafos, da Lei 
nº 14.133/2021 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual nº 
3.813 de 01/04/2024, publicado no D.O.E. nº 35.765 de 02/04/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1064328
Portaria CGE Nº 063/2024-GAB, de 18 de abril de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/628318.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria CGE Nº 085/2023-GAB, de 04/12/2023, publicada no 
DOE Nº 35.634 de 05/12/2023, quanto ao acompanhamento e fiscalização do 
Contrato Nº 005/2023-AGE, firmado entre a Auditoria Geral do Estado – AGE 
e a empresa Pegada Serviço de Som Imagem e Tecnologia LTDA.
II - DESIGNAR a servidora Layde Ferag Freitas Muniz, matrícula nº 
5978512/1, ocupante do cargo de Assessor Superior II, e no seu impe-
dimento o servidor Filipe José Gianino Monteiro, matrícula nº 5946619/1, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, para acompanhar e fiscalizar 
Contrato Nº 005/2023-AGE, firmado entre a Auditoria Geral do Estado – 
AGE e a empresa Pegada Serviço de Som Imagem e Tecnologia LTDA, em 
consonância com o estabelecimento no Art. 117 e parágrafos, da Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual nº 
3.813 de 01/04/2024, publicado no D.O.E. nº 35.765 de 02/04/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1064332
Portaria CGE Nº 064/2024-GAB, de 18 de abril de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2019/231658.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria AGE Nº 113/2021-GAB, de 21/10/2021, publicada 
no DOE Nº 34.744 de 22/10/2021, quanto ao acompanhamento e fiscaliza-
ção do Contrato Nº 021/2019-AGE, firmado entre a Auditoria Geral do Es-
tado – AGE e a empresa KCM Serviços Especializados de Limpeza EIRELI.
II - DESIGNAR o servidor Marcelo Hermes Marques, matrícula nº 
5971456/1, ocupante do cargo de Analista em Gestão de Controladoria, 
e no seu impedimento a servidora Vera Lúcia Silva da Costa, matrícula nº 
5140889/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas, 
para acompanhar e fiscalizar Contrato Nº 021/2019-AGE, firmado entre a 
Auditoria Geral do Estado – AGE e a empresa KCM Serviços Especializados 
de Limpeza EIRELI, em consonância com o estabelecimento no Art. 117 e 
parágrafos, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, combinado com o 
Decreto Estadual nº 3.813 de 01/04/2024, publicado no D.O.E. nº 35.765 
de 02/04/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1064337
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº 129 DE 17 DE ABRIL DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENATO SANTOS DA SILVA, MATRÍCULA N°. 
5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 003/2024, celebrado 
entre a Fundação PARÁPAZ e a HIGÉIA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
HIGIENE E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
19.675.317/0001-56, cujo objeto é a contratação de empresa especializa-


